
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 보은읍
정책: 보은읍 주민편의행정 강화
단위: 시설물관리 (단위:천원)

보은읍 1,601,570 1,227,351 374,219

보은읍 주민편의행정 강화 662,576 361,926 300,650

시설물관리 588,025 288,025 300,000

청사유지보수 524,892 224,892 300,000

401 시설비및부대비 450,000 150,000 300,000

01 시설비 450,000 150,000 300,000

○청사 화장실 및 외벽 등 리모델링 공사
300,000 0 300,000

주민자치센터운영 32,240 31,590 650

주민자치센터관리프로그램운영 28,900 28,250 650

405 자산취득비 1,500 850 650

01 자산및물품취득비 1,500 850 650

○주민자치센터 프로그램 운영물품 구입 1,500 0 1,500

-악기(우쿨렐레) 1,500 0 1,500

○주민자치센터 장구 구입 0 850 △850

보은읍 도시 및 취약지개발 779,406 709,587 69,819

쾌적한 주변환경조성 35,686 35,686 0

도로 및 하천 유지관리 26,786 26,786 0

201 일반운영비 7,276 276 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

○하천 제초작업용 트랙터 임차료
7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 0 7,000 △7,000

01 시설비 0 7,000 △7,000

○하천 제초작업 0 7,000 △7,000

주민불편사업해소 743,720 673,901 69,819

도시계획시설 유지관리 122,845 53,026 69,819

101 인건비 37,605 9,876 27,729

04 기간제근로자등보수 37,605 9,876 27,729

○제설작업 인부임 36,633 9,620 27,013

○고용보험 642 169 473

○산재보험 330 87 243

201 일반운영비 73,240 31,150 42,090

01 사무관리비 58,800 26,250 32,550

○도시계획도로 제설장비 임차료(트럭)
58,800 26,250 32,550

02 공공운영비 14,440 4,900 9,540

○제설장비 수리비 11,200 4,000 7,200

○유류대(살포기) 3,240 900 2,340

보은읍 행정운영경비 159,588 155,838 3,750

기본경비 97,520 93,770 3,750

기본경비(보은읍) 97,520 93,770 3,750

300,000,000원*1식

100,000원*15개

0원

350,000원*20일

0원

76,960원*14명*34일

36,632,960원*1.75/100

36,632,960원*0.9/100

70,000원*7대*120일

400,000원*7대*4회

1,800원*1,800ℓ



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보은읍
정책: 보은읍 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

405 자산취득비 3,750 0 3,750

01 자산및물품취득비 3,750 0 3,750

○청사 냉난방기 구입 3,500 0 3,500

○사무용 의자 구입 250 0 250

3,500,000원*1대

250,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 속리산면
정책: 속리산면 도시 및 취약지 개발
단위: 주민불편사업해소 (단위:천원)

속리산면 534,136 493,507 40,629

속리산면 도시 및 취약지 개발 387,409 346,780 40,629

주민불편사업해소 325,629 285,000 40,629

소규모주민편익사업 325,629 285,000 40,629

207 연구개발비 10,800 12,000 △1,200

02 전산개발비 10,800 12,000 △1,200

○국공유지 재산관리 프로그램 구입
10,800 12,000 △1,200

401 시설비및부대비 314,829 273,000 41,829

01 시설비 313,000 273,000 40,000

○북암1리 마을길 긴급보수 공사
20,000 0 20,000

○사내3리 마을길 긴급보수 공사
20,000 0 20,000

03 시설부대비 1,829 0 1,829

○소규모주민편익사업 추진 부대비
1,829 0 1,829

10,800,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

254,000,000원*0.72%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 마로면
정책: 마로면 도시 및 취약지 개발
단위: 주민불편사업해소 (단위:천원)

마로면 540,824 520,824 20,000

마로면 도시 및 취약지 개발 410,390 390,390 20,000

주민불편사업해소 313,888 293,888 20,000

소규모주민편익사업 312,088 292,088 20,000

401 시설비및부대비 312,088 292,088 20,000

01 시설비 310,000 290,000 20,000

○관기2리 아스콘 덧씌우기 공사
30,000 0 30,000

○한중리 배수로 설치 공사
20,000 0 20,000

○원정1리 농로포장공사 0 30,000 △30,000

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 탄부면
정책: 탄부면 주민편의행정 강화
단위: 주민자치센터운영 (단위:천원)

탄부면 499,128 470,968 28,160

탄부면 주민편의행정 강화 82,697 78,697 4,000

주민자치센터운영 31,936 27,936 4,000

주민자치센터유지관리 16,876 12,876 4,000

405 자산취득비 4,000 0 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○주민자치센터 안마의자 구입
4,000 0 4,000

탄부면 취약지개발 351,665 331,665 20,000

주민불편사업해소 323,160 303,160 20,000

소규모주민편익사업 322,160 302,160 20,000

401 시설비및부대비 322,160 302,160 20,000

01 시설비 320,000 300,000 20,000

○성지리 농로 정비 공사
20,000 0 20,000

탄부면 행정운영경비 64,766 60,606 4,160

기본경비 64,766 60,606 4,160

기본경비(탄부면) 64,766 60,606 4,160

405 자산취득비 5,092 932 4,160

01 자산및물품취득비 5,092 932 4,160

○1층 회의실 비디오 프로젝터 구입
4,160 0 4,160

4,000,000원*1식

20,000,000원*1식

4,160,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 삼승면
정책: 삼승면 주민편의행정 강화
단위: 시설물관리 (단위:천원)

삼승면 650,840 588,480 62,360

삼승면 주민편의행정 강화 220,958 202,098 18,860

시설물관리 93,281 84,201 9,080

청사유지보수 91,721 82,641 9,080

201 일반운영비 40,121 36,041 4,080

02 공공운영비 37,121 33,041 4,080

○공공요금 및 제세 18,476 14,396 4,080

-전기요금 12,000 7,920 4,080

401 시설비및부대비 27,600 22,600 5,000

01 시설비 27,600 22,600 5,000

○청사 위험목 제거 5,000 0 5,000

주민자치센터운영 123,377 113,597 9,780

주민자치센터 관리 70,899 62,019 8,880

201 일반운영비 27,599 21,119 6,480

02 공공운영비 26,199 19,719 6,480

○공공요금 및 제세 23,400 16,920 6,480

-전기요금(심야전력포함)
20,520 14,040 6,480

401 시설비및부대비 15,000 22,000 △7,000

01 시설비 15,000 22,000 △7,000

○주민자치센터 헬스장 바닥공사
15,000 22,000 △7,000

405 자산취득비 28,300 18,900 9,400

01 자산및물품취득비 28,300 18,900 9,400

○비디오프로젝터 2,400 0 2,400

○바이크 4,200 0 4,200

○레그익스텐션 2,800 0 2,800

삼승면 주민행복센터 운영 지원 36,878 35,978 900

201 일반운영비 13,992 13,392 600

01 사무관리비 1,800 1,200 600

○소모품 구입비 1,800 1,200 600

405 자산취득비 300 0 300

01 자산및물품취득비 300 0 300

○청소기 300 0 300

삼승면 취약지개발 371,282 336,282 35,000

주민불편사업해소 337,160 302,160 35,000

소규모주민편익사업 337,160 302,160 35,000

401 시설비및부대비 337,160 302,160 35,000

01 시설비 335,000 300,000 35,000

○우진리 사면정비 공사 35,000 0 35,000

삼승면 행정운영경비 58,600 50,100 8,500

기본경비 58,600 50,100 8,500

1,000,000원*12월

5,000,000원

1,900,000원*12월*90%

15,000,000원*1식

2,400,000원*1대

2,100,000원*2대

2,800,000원*1대

150,000원*12개월

300,000원*1대

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 삼승면
정책: 삼승면 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비(삼승면) 58,600 50,100 8,500

405 자산취득비 8,500 0 8,500

01 자산및물품취득비 8,500 0 8,500

○복사기구입 8,500 0 8,5008,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 수한면
정책: 수한면 주민편의행정강화
단위: 시설물관리 (단위:천원)

수한면 730,088 714,688 15,400

수한면 주민편의행정강화 336,542 337,042 △500

시설물관리 38,577 99,077 △60,500

청사유지보수 35,457 95,957 △60,500

201 일반운영비 35,457 35,957 △500

01 사무관리비 2,869 3,369 △500

○소방시설 작동기능 점검수수료
0 500 △500

401 시설비및부대비 0 60,000 △60,000

01 시설비 0 60,000 △60,000

○수한면 청사 석면 철거 및 텍스 설치공사
0 60,000 △60,000

주민자치센터운영 295,385 235,385 60,000

주민자치센터유지관리 270,540 210,540 60,000

401 시설비및부대비 270,000 210,000 60,000

01 시설비 270,000 210,000 60,000

○주민자치센터 리모델링 공사
270,000 210,000 60,000

수한면 행정운영경비 66,616 50,716 15,900

기본경비 66,616 50,716 15,900

기본경비(수한면) 66,616 50,716 15,900

405 자산취득비 16,250 350 15,900

01 자산및물품취득비 16,250 350 15,900

○비디오프로젝터 구입
4,600 0 4,600

○오디오앰프 등 방송장비 구입
11,300 0 11,300

0원

0원

270,000,000원*1식

4,600,000원*1개

11,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 회남면
정책: 회남면 주민편의행정 강화
단위: 시설물관리 (단위:천원)

회남면 562,173 553,573 8,600

회남면 주민편의행정 강화 131,948 124,948 7,000

시설물관리 107,342 103,342 4,000

청사유지보수 104,174 100,174 4,000

401 시설비및부대비 61,000 57,000 4,000

01 시설비 61,000 57,000 4,000

○청사 조도 개선사업 4,000 0 4,000

주민자치센터운영 21,806 18,806 3,000

주민자치센터 프로그램 운영 15,200 12,200 3,000

201 일반운영비 12,200 9,200 3,000

03 행사운영비 11,400 8,400 3,000

○주민자치센터 프로그램운영 강사수당
11,400 8,400 3,000

회남면 행정운영경비 52,150 50,550 1,600

기본경비 52,150 50,550 1,600

기본경비(회남면) 52,150 50,550 1,600

405 자산취득비 1,600 0 1,600

01 자산및물품취득비 1,600 0 1,600

○문서 세단기 구입 1,300 0 1,300

○코팅기 구입 300 0 300

4,000,000원*1식

60,000원*2시간*95회

1,300,000원*1대

300,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 회인면
정책: 회인면 주민편의행정 강화
단위: 시설물관리 (단위:천원)

회인면 595,062 556,562 38,500

회인면 주민편의행정 강화 211,124 181,124 30,000

시설물관리 174,826 144,826 30,000

청사유지보수 143,266 113,266 30,000

401 시설비및부대비 110,000 80,000 30,000

01 시설비 110,000 80,000 30,000

○청사 민원실 바닥 및 화장실 보수 공사
20,000 0 20,000

○면 청사 1층 천장보수(석면철거) 공사
90,000 80,000 10,000

행정운영경비(회인면) 67,250 58,750 8,500

기본경비 67,250 58,750 8,500

기본경비(회인면) 67,250 58,750 8,500

405 자산취득비 8,500 0 8,500

01 자산및물품취득비 8,500 0 8,500

○전자복사기 구입 8,500 0 8,500

20,000,000원*1식

90,000,000원*1식

8,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 내북면
정책: 내북면 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

내북면 603,531 602,231 1,300

내북면 행정운영경비 52,660 51,360 1,300

기본경비 52,660 51,360 1,300

기본경비(내북면) 52,660 51,360 1,300

405 자산취득비 1,300 0 1,300

01 자산및물품취득비 1,300 0 1,300

○문서세단기 구입 1,300 0 1,3001,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보은읍 ~ 산외면

부서: 산외면
정책: 산외면 주민편의행정 강화
단위: 시설물관리 (단위:천원)

산외면 592,866 582,396 10,470

산외면 주민편의행정 강화 200,096 189,626 10,470

시설물관리 149,314 141,334 7,980

청사유지보수 148,714 140,734 7,980

201 일반운영비 35,734 32,734 3,000

02 공공운영비 32,334 29,334 3,000

○연료비 6,000 3,000 3,000

-청사 연료비 6,000 3,000 3,000

401 시설비및부대비 112,980 108,000 4,980

01 시설비 112,980 108,000 4,980

○농기계 보관창고 리프트 설치
19,980 15,000 4,980

주민자치센터운영 47,722 45,232 2,490

주민자치센터유지및관리 33,022 30,532 2,490

201 일반운영비 16,462 13,972 2,490

01 사무관리비 240 0 240

○청소관리용품비 240 0 240

02 공공운영비 16,222 13,972 2,250

○연료비 6,750 4,500 2,250

-주민자치센터 연료비
6,750 4,500 2,250

1,500원*4,000ℓ

19,980,000원*1식

240,000원

1,500원*4,500리터


